福建省医学科学研究院 福建省卫生和计划
生育研究宣传教育中心关于开展健康科普短

视频拍摄制作的通知
各有关单位：

为提高公众对健康话题的认知和理解，培养健康的生活习

惯，增加大众对健康信息的获取。有效解决广大医护人员参与

健康科普教育短视频拍摄制作的实际需要，省医学科学研究院

会同省卫生计生研究宣传教育中心，面向全省各级医疗卫生机

构，联合开展健康科普短视频拍摄制作。现将有关事项通知如

下：

一、摄制内容

根据我省卫生系列高级职称评审资格的相关要求，结合卫生

健康专业技术人员的实际工作和专业分类，拟定健康科普教育

拍摄制作内容。视频类型包括但不限于个人访谈、知识讲授、

动漫、素材话外音、场景故事等。

二、制作流程

（一）脚本策划。作者从业专业分类自拟主题内容，创作

脚本。

（二）内容审核。组织方召集专家对拍摄脚本的科学性、

逻辑性、合理性等多维度进行编辑审核，提出相关修改意见建

议。

（三）拍摄执行。根据视频类别，按照脚本由宣教中心专

业人员进行取景拍摄。

（四）后期制作。添加图表、动画或实景拍摄来辅助信息

传递；色彩搭配符合健康主题，给人以舒适、专业的视觉感受；

视频剪辑流畅，节奏紧凑；添加字幕、特效和背景音乐，提升

观看体验。

（五）发布推广。结合与当前季节、流行疾病或公众关心

的健康话题，兼顾参与拍摄医护人员业务需要进行发布。《健康

福建》融媒体平台作为首发，参与摄制单位官方媒体、个人自

媒体平台等鼓励转载。

（六）推荐参赛。精选优秀作品，推荐参与省级卫生主管部

门主办的比赛。

三、报名方式

参与人员可由所在单位统一报名或个人单独报名，报名回执

单（附件 1）发送至电子邮箱：jkkpsp@fjms.ac.cn，联系人： 杨

编辑 ；联系电话：（0591）87526691。邮件备注：姓名（或单

位）+视频制作。

四、收费标准

根据摄制短视频类型的不同收取相应费用。（详见附件 2）

附件： 1.健康科普短视频拍摄制作报名回执

2. 健康科普短视频拍摄制作类型简介

（附件请在《福建医药杂志》官网“下载中心”下载）

福建省医学科学研究院 福建省卫生和计划生育研究

宣传教育中心

2024年 10月 24 日